
 

Congonhas, 03 de Fevereiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2629 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 001/2021 

 

Objeto: Aquisição de gasolina comum para abastecer os veículos oficiais da Câmara Municipal de Congonhas. Contratada: POSTO RETA LTDA, 

sediada à Avenida Júlia Kubitschek, nº 947, Congonhas/MG, CEP 36.410-084, CNPJ: 03.156.454/0001- 44 O valor total deste instrumento é de R$ 
16.870,00(dezesseis mil oitocentos e setenta). Vigência: 28/01/2021 à 31/12/2021. Congonhas, 02 de fevereiro de 2021. Hemerson Ronan Inácio. Presidente da 

Câmara Municipal de Congonhas. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/248, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

Nomeia Secretária Escolar.       

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 
2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear as pessoas abaixo relacionadas, no cargo em comissão de Secretária Escolar – símbolo “H”, com o vencimento constante na Lei nº 2.567, 
de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

I – Diana Silva Soares Lima; 

II – Mariana Coelho Oliveira; 
III – Margarete Soares; 

IV – Michella Fernanda Cordeiro. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 2 de fevereiro de 2021. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/249, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

Nomeia Assessor II. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 
2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Salvio Caiafa Vital no cargo em comissão de Assessor II, símbolo “F”, com o vencimento constante na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro 
de 2005 e demais alterações. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 2 de fevereiro de 2021. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/250, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021 

 
Designa servidoras que menciona. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 
RESOLVE: 

Art. 1º Designar as servidoras efetivas abaixo relacionadas para exercer função gratificada nos respectivos setores de lotação da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento e Assistência Social: 
I. Liliane Ribeiro Niquini Silva, matrícula 52971 – Coordenadora do CRAS Alvorada; 

II. Lúcia Apolinária da Silva, matrícula 40621 – Coordenadora de Políticas para o Idoso; 

III. Telma de Oliveira, matrícula 1917 – Coordenadora da Secretaria Executiva do Conselho Municipal de Assistência Social e do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. 



 

Congonhas, 03 de Fevereiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2629 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 2 de fevereiro de 2021. 

 

CLAÚDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/251, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021 

  
Nomeia Vice-diretor Escolar.       

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Débora Windson Medalha de Resende no cargo em comissão de Vice-diretor Escolar, símbolo “G”, com o vencimento constante na Lei 

nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 2 de fevereiro de 2021. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 01 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 
Vanderlei Custódio Martins, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/01, de 2 de janeiro de 2021, para exercer o cargo de Secretário Municipal de Governo – 

símbolo “A”, com o subsídio constante na Lei n.º 3.222, de 19 de dezembro de 2012. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 
Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Vanderlei Custódio Martins 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 02 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu Paulo 
Roberto Policarpo, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/02, de 2 de janeiro de 2021, para exercer o cargo de Secretário Municipal de Obras – símbolo 

“A”, com o subsídio constante na Lei n.º 3.222, de 19 de dezembro de 2012. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Paulo Roberto Policarpo 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 3 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu Simônia 
Maria de Jesus Magalhães, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/03, de 2 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Procurador Geral – símbolo “A”, 



 

Congonhas, 03 de Fevereiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2629 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 
Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Simônia Maria de Jesus Magalhães 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 04 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu Wilton 
Arrighi Rossi, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/04, de 2 de janeiro de 2021, para exercer o cargo de Secretário Municipal de Saúde – símbolo “A”, 

com o subsídio constante na Lei n.º 3.222, de 19 de dezembro de 2012. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 
Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Wilton Arrighi Rossi 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 05 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu Wilson 
Fernandes, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/05, de 2 de janeiro de 2021, para exercer o cargo de Secretário Municipal de Educação – símbolo “A”, 

com o subsídio constante na Lei n.º 3.222, de 19 de dezembro de 2012. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 
Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Wilson Fernandes 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 06 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu Vilma 
de Moura, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/06, de 2 de janeiro de 2021, para exercer o cargo de Secretária Municipal da Fazenda – símbolo “A”, com 

o subsídio constante na Lei n.º 3.222, de 19 de dezembro de 2012. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Vilma de Moura 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 7 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu Glaucio 
de Souza Ribeiro, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/07, de 2 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Controlador Geral – símbolo “A”, com o 



 

Congonhas, 03 de Fevereiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2629 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 
Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Glaucio de Souza Ribeiro 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 08 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu Marcelo 
José Nunes Moreno, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/08, de 2 de janeiro de 2021, para exercer o cargo de Secretário Municipal de Meio Ambiente – 

símbolo “A”, com o subsídio constante na Lei n.º 3.222, de 19 de dezembro de 2012. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 
Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Marcelo José Nunes Moreno 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 09 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu Jean 
Ângelo de Oliveira, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/09, de 2 de janeiro de 2021, para exercer o cargo de Secretário Municipal de Cultura – símbolo 

“A”, com o subsídio constante na Lei n.º 3.222, de 19 de dezembro de 2012. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 
Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Jean Ângelo de Oliveira 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 10 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 
Libertad Lamarque Guerra Souza, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/10, de 2 de janeiro de 2021, para exercer o cargo de Secretária Municipal de 

Desenvolvimento e Assistência Social – símbolo “A”, com o subsídio constante na Lei n.º 3.222, de 19 de dezembro de 2012. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Libertad Lamarque Guerra Souza 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 11 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu José 
Geraldo Gomes de Souza, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/11, de 2 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Comandante da Guarda Civil 



 

Congonhas, 03 de Fevereiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2629 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

Municipal – símbolo “D”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, em especial a Lei n.º 3.888, de 18 de 

dezembro de 2019. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

José Geraldo Gomes de Souza 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 12 - LIVRO 026 

 
Às nove horas do dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu Edvan 

de Sousa Mateus, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/12, de 2 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Subcomandante da Guarda Civil Municipal 

– símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, em especial a Lei n.º 3.888, de 18 de dezembro de 
2019. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Edvan de Sousa Mateus 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 13 - LIVRO 26 

 

Às nove horas do dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 

Wellington José Avelar da Silva Oliveira Motta, brasileiro, maior, nomeado      pela Portaria n.º PMC/20, de 2 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Diretor 
Presidente da Previdência do município de Congonhas – PREVCON – símbolo “CPC-1, com o vencimento constante na Lei n.º 2701, de 15 de junho de 2007 e 

demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 
Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Wellington José Avelar da Silva Oliveira Motta 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 14 - LIVRO 26 

 

Às nove horas do dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu Lana 

Mércia Brazil Duarte Dias de Castro, brasileira, maior, nomeada      pela Portaria n.º PMC/21, de 2 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Diretor Presidente da 

Fundação Municipal de Cultura, Lazer e Turismo de Congonhas – FUMCULT – símbolo “FCO-01, com o vencimento constante no anexo II, da Lei n.º 2.960, de 7 de 

maio de 2010. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Lana Mércia Brazil Duarte Dias de Castro 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 



 

Congonhas, 03 de Fevereiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2629 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

TERMO DE POSSE 15 - LIVRO 026 

 
Às nove horas do dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceram 

Dayane Antonaci Moreira Gonçalves e Gilmar Guimarães de Oliveira, brasileiros, maiores, nomeados pela Portaria n.º PMC/23, de 2 de janeiro de 2021, no cargo em 

comissão de Procurador Adjunto – símbolo “D”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Depois de prestarem o compromisso de bem e fielmente desempenharem a função para a qual foram nomeados, o Sr. Prefeito os deram por empossados. 

Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Dayane Antonaci Moreira Gonçalves 

 

Gilmar Guimarães de Oliveira 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 16 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu Elenilda 
Penha Silva Egg, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/24, de 2 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Diretor de Saúde Pública – símbolo “D”, 

com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 
Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Elenilda Penha Silva Egg 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 17 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu Divania 
de Jesus Melo, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/25, de 2 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Diretor de Assistência à Saúde – símbolo “D”, 

com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 
Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Divania de Jesus Melo 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 18 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu Silnea 
Edwiges Reis Coelho, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/26, de 2 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Diretor de Direitos Humanos – símbolo 

“D”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 
Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Silnea Edwiges Reis Coelho 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 



 

Congonhas, 03 de Fevereiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2629 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 19 - LIVRO 026 

 
Às nove horas do dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu Luciene 

Marques Rodrigues Leão, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/27, de 2 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Diretor de Assistência Social e 
Segurança Alimentar – símbolo “D”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Luciene Marques Rodrigues Leão 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 20 - LIVRO 026 

 
Às nove horas do dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu Mariana 

Silva Cordeiro, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/28, de 2 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Diretor de Assistência Jurídico-Social – 

símbolo “D”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Mariana Silva Cordeiro 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 21 - LIVRO 026 

 
Às nove horas do dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu Rodrigo 

Ferreira da Silva, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/29, de 2 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Diretor de Mobilização e Organização Social 

– símbolo “D”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Rodrigo Ferreira da Silva 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 22 - LIVRO 026 

 
Às nove horas do dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu Priscilla 

Stella Maria Lobo Morais Ferreira, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/30, de 2 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Diretor da Casa dos 

Conselhos – símbolo “D”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Priscilla Stella Maria Lobo Morais Ferreira 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 



 

Congonhas, 03 de Fevereiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2629 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 23 - LIVRO 026 

 
Às nove horas do dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu Rafael 

Antônio Coelho, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/31, de 2 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Diretor do PROCON – símbolo “D”, com o 
vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Rafael Antônio Coelho 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 24 - LIVRO 026 

 
Às nove horas do dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 

Alessandra Tavares Amaral, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/32, de 2 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Diretor de Gestão de Pessoas – 

símbolo “D”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Alessandra Tavares Amaral 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 25 - LIVRO 026 

 
Às nove horas do dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 

Wanderson Ferreira Leão, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/34, de 2 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Diretor de Tecnologia da 

Informação – símbolo “D”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Wanderson Ferreira Leão 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 26 - LIVRO 026 

 
Às nove horas do dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu Clever 

da Conceição Júnior, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/35, de 2 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Chefe de Departamento de Atendimento 

ao Usuário – símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Clever da Conceição Júnior 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 



 

Congonhas, 03 de Fevereiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2629 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 27 - LIVRO 026 

 
Às nove horas do dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu Thiago 

Frederico Alves Moreira e Silva, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/36, de 2 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Diretor de Patrimônio – 
símbolo “D”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Thiago Frederico Alves Moreira e Silva 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 28 - LIVRO 026 

 
Às nove horas do dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu Nanci 

Maria Ferreira, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/37, de 2 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Chefe de Departamento de Pagamento de 

Pessoal – símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Nanci Maria Ferreira 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 29 - LIVRO 026 

 
Às nove horas do dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu Ellen 

Barbosa de Souza Corrêa, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/38, de 2 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Chefe de Departamento de 

Seguridade, Segurança e Saúde do Servidor – símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Ellen Barbosa de Souza Corrêa 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 30 - LIVRO 026 

 
Às nove horas do dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 

Wellington Feijó Costa, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/39, de 2 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Chefe de Departamento de Recursos 

Humanos – símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Wellington Feijó Costa 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 



 

Congonhas, 03 de Fevereiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2629 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  10 

 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 31 - LIVRO 026 

 
Às nove horas do dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceram 

Maria Beatriz Gabriel Lima Santana, Magali Peixoto Moura, Carla Luiza Valadares, Elimar Rodrigues Anastácio e Cristiane Pereira da Conceição, brasileiros, 
maiores, nomeados pela Portaria n.º PMC/40, de 2 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Assessor IV – símbolo “I”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestarem o compromisso de bem e fielmente desempenharem a função para a qual foram nomeados, o Sr. Prefeito os deram por empossados. 
Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Maria Beatriz Gabriel Lima Santana 

 

Magali Peixoto Moura 

 

Carla Luiza Valadares 

 

Elimar Rodrigues Anastácio 

 

Cristiane Pereira da Conceição 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 32 - LIVRO 026 

 
Às nove horas do dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceram 

Débora Christina Vasconcelos Martins Flôres e Heleika Magalhães Brilhante Sobral, brasileiras, maiores, nomeadas pela Portaria n.º PMC/41, de 2 de janeiro de 2021, 
no cargo em comissão de Assessor II – símbolo “F”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestarem o compromisso de bem e fielmente desempenharem a função para a qual foram nomeados, o Sr. Prefeito os deram por empossados. 

Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Débora Christina Vasconcelos Martins Flôres 

 

Heleika Magalhães Brilhante Sobral 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 33 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu Davi 
Rezende Santos, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/42, de 2 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Diretor de Trabalho e Renda – símbolo “D”, 

com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 
Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Davi Rezende Santos 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 34 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 
Geordane Luciano da Silva, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/43, de 2 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Diretor de Inovação Tecnologia e 

Novos Negócios – símbolo “D”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 



 

Congonhas, 03 de Fevereiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2629 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  11 

 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Geordane Luciano da Silva 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 35 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 

Lucimara Aparecida Junqueira, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/44, de 2 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Diretor de Planejamento e 
Orçamento – símbolo “D”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Lucimara Aparecida Junqueira 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 36 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu Carlos 

Magno de Souza, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/45, de 2 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Diretor de Projetos e Captação de Recursos 
– símbolo “D”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Carlos Magno de Souza 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 37 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu Grey 

Stephane Duarte, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/46, de 2 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Diretor de Convênios – símbolo “D”, com o 
vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Grey Stephane Duarte 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 38 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu Lilian 

Gonçalves Ferreira Moura, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/47, de 2 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Diretor de Comunicação Social – 
símbolo “D”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 



 

Congonhas, 03 de Fevereiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2629 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  12 

 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Lilian Gonçalves Ferreira Moura 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 39 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 

Reinaldo Sebastião da Silva, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/48, de 2 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Chefe de Departamento de 
Assessoria de Imprensa – símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Reinaldo Sebastião da Silva 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 40 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu Maria 

Beatriz Pereira Lobo Cordeiro, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/49, de 2 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Diretor de Tesouraria – 
símbolo “D”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Maria Beatriz Pereira Lobo Cordeiro 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 41 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 

Ronaldo Jesulino Silva, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/50, de 2 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Diretor de Trânsito – símbolo “D”, 
com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Ronaldo Jesulino Silva 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 42 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu Hélio 

Leonardo Loschi, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/51, de 2 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Chefe de Departamento Operacional de 
Trânsito, Transporte e Estatística – símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 



 

Congonhas, 03 de Fevereiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2629 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  13 

 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Hélio Leonardo Loschi 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 43 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu Ederson 

Vieira Gonçalves, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/53, de 2 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Diretor de Transporte e Veículos – símbolo 
“D”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Ederson Vieira Gonçalves 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 44 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 

Elionenai Máximo, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/54, de 2 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Diretor de Obras de Manutenção Urbana – 
símbolo “D”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Elionenai Máximo 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 45 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 

Inocêncio Coelho Neto, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/55, de 2 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Chefe de Departamento de 
Almoxarifado – símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Inocêncio Coelho Neto 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 46 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 

Giovanni Alberto de Oliveira, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/56, de 2 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Chefe de Departamento do 
Parque da Cachoeira – símbolo “FCO-03”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.960, de 7 de maio de 2010, alterada pela Lei n.º 3.664, de 23 de dezembro de 



 

Congonhas, 03 de Fevereiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2629 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  14 

 

2016. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 
Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Giovanni Alberto de Oliveira 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 47 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu Rodrigo 
Lorran Santos Leão, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/57, de 2 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Assessor I – símbolo “E”, com o 

vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 
Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Rodrigo Lorran Santos Leão 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 49 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceram 
Marco Antônio Lopes, Regianne Flávia Silva de Matos e Wilson Luciano de Andrade, brasileiros, maiores, nomeados pela Portaria n.º PMC/59, de 2 de janeiro de 

2021, no cargo em comissão de Assessor III – símbolo “G”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestarem o compromisso de bem e fielmente desempenharem a função para as quais foram nomeados, o Sr. Prefeito os deram por 
empossados. 

Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Marco Antônio Lopes 

 

Regianne Flávia Silva de Matos 

 

Wilson Luciano de Andrade 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 50 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceram 

Cláudia Maria de Jesus Rodrigues, Cristina Cleuza Silva Condé, Juliana Coelho da Silva Cardoso e William de Assis Gomes Alves, brasileiros, maiores, nomeados 
pela Portaria n.º PMC/60, de 2 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Assessor IV – símbolo “I”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de 

dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestarem o compromisso de bem e fielmente desempenharem a função para as quais foram nomeados, o Sr. Prefeito os deram por 
empossados. 

Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Cláudia Maria de Jesus Rodrigues 

 

Cristina Cleuza Silva Condé 

 



 

Congonhas, 03 de Fevereiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2629 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  15 

 

Juliana Coelho da Silva Cardoso 

 

William de Assis Gomes Alves 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2021-02-03T16:25:57-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




